
Dizains  
demokrātijai   

Ingūna Elere  
dizaina biroja H2E līdzdibinātaja, dizainere  
Latvijas Mākslas akadēmijas profesore



Ingūna Elere 
No kurienes nāku? 

© Ingūna Elere



Dizaina birojs H2E + Latvijas Mākslas akadēmija 
Prakse + teorija

© Ingūna Elere



Nekas nav tik 
praktisks kā laba 
teorija
Imanuels Kants

©Ingūna Elere



Kino 347 x 
Teātris 271 x 

Dizains 35 x 

Muzeji 1243 x 
Māksla 1106 x 

© Ingūna Elere



© Ingūna Elere

Dizains ir klātesošs ikkatra dzīvē 

neskaitāmos veidos –  
produktos, pakalpojumos, komunikācijā, publiskā vidē, 
mājās, skolā, slimnīcās, uz ielas utt. 



Dizains kā stratēģisks 
instruments 

Starpdisciplināritāte 

© Ingūna Elere



Telpa Grafika Objekti Procesi 

© Ingūna Elere



Telpa Grafika Objekti Procesi 

© Ingūna Elere



Telpa Grafika Objekti Procesi 

© Ingūna Elere



Telpa Grafika Objekti Procesi 

© Ingūna Elere



Telpa Grafika Objekti Procesi 

© Ingūna Elere



Videi, kurā dzīvojam, lietām, kuras lietojam, 
pakalpojumiem, kurus izmantojam, jābūt 
kvalitatīviem, funkcionāliem un saprotamiem. 
Ikvienam ir tiesības uz kvalitatīvu dizainu!

© Ingūna Elere



Kas ir dizains? 

Domāšanas veids un prasmes. 
Kritiskā domāšana un radošums kopā. 
Daudz vairāk nekā tikai estētika. 
Problēmu risināšanas instruments. 
Spēja vizualizēt un konceptualizēt 
netveramo.

Ingūna Elere



Dizains ir nepārtraukti attīstoša un dinamiska disciplīna. 
Profesionāli apmācīts dizainers izmanto nodomu radīt vizuālo, 
materiālo, telpisko un digitālo vidi, apzinoties pieredzi, 
izmantojot starpdisciplināras un hibrīdas pieejas dizaina 
teorijai un praksei. Viņi saprot savu centienu kultūras, ētikas, 
sociālo, ekonomisko un ekoloģisko ietekmi un galīgo atbildību 
pret cilvēkiem un planētu gan komerciālajā, gan 
nekomerciālajā sfērā. Dizainers ievēro dizainera profesijas 
ētiku. 

- Ratificējusi 25 Ikogradas Ģenerālā asambleja, Monreālā, Kanādā, 2013. gada 
18. oktobrī

Ingūna Elere



Latvijas dizains ir 
spēcīgs, 
balstoties 
mijiedarbībā starp 
amata prasmēm un 
klasisko mākslas 
izglītību

Ingūna Elere

cilvēkcentrisks

mākslaamatniecība

dizains



Dizaina disciplīnas 
Grafikas dizains, komunikāciju dizains, 
produktu dizains, telpas dizains, 
interjera dizains, ekspozīciju dizains, 
modes dizains, iepakojuma dizains, 
vides dizains, pakalpojumu dizains, 
pieredzes dizains, UX dizains, 
informācijas dizains, navigācijas 
dizains ….
Ingūna Elere



Dizaina metodes 

100 + …. 

izpēte, kartēšana, skicēšana, prototipēšana, 
maketēšana, prototipēšana, dizaina 
domāšana, testēšana, pieredzes dizains, 
pakalpojumu dizains, koprade u. c. 

© Ingūna Elere



Kas kopīgs 
Nacionālam teātrim, 
Latvijas Bankai un 
Strenču Psihoneiroloģiskai slimnīcai? 



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere

Arhitekts 
Augusts Reinbergs 
1860–1908 



Ingūna Elere

Pieeja - kopsakarības 



Vienlīdzība, dažādība un iekļaušana  

Tiesības uz viedokļu dažādību 

© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



Profesionāli, ilgtermiņā, pārlaicīgi, vietu raksturojoši

https://www.bauskasdzive.lv/citos-portalos/diena-lv/makslinieks-celms-vai-latviesiem-apnicis-dzivot-134354



Valdis Celms. Rīga (Pilsētas robežzīmes projekts). 1978. Papīrs, zīmulis, guaša.  
38.3x77.1cm, Zuzānu kolekcija 

No īslaicīga uz ilgtermiņa



No īslaicīga uz ilgtermiņa

Holgers Elers, 2001 



Dizains ir demokrātisks 

© Ingūna Elere



“…uzpildīt latvietību” 

© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere

Dizaina daba ir starpdisciplinārā 

Dizaina biroja H2E veidotās 15 ekspozīcijas,  
kuras ir šobrīd apskatāmas 



©H2E

Ekspozīcijas  -  Rainis & Aspazija

Baznīcas iela, Rīgā

Tadenava

Lugano

Jūrmala © Ingūna Elere



Ekspozīcijas par vēsturi  

Motormuzejs, Rīgā

Ventspils muzejs

Alūksnes Bānīša stacijas šķūnis

Āraišu ezerpils



Kara muzejs, Rīgā

Dobeles pils

Anšlavs Eglītis, Inciemā

Asotais brālis, Alūksnē

Dizaina process, DMDM, Rīgā © Ingūna Elere



Parasti mēs daram tā….

©Ingūna Elere



©Ingūna Elere

Jālasa



Kam to daram? 
Jauniešiem, kuri ir izvēles priekšā.  
Radošiem prātiem 

© H2E Design/  Ingūna Elere / Dagnija Balode / 2020

Dizaina stratēģija



©Ingūna Elere

Anšlavs Eglītis.  
Jaunais cilvēks. 
Idejā balstīta  
ekspozīcija  
Inciemā



©Ingūna Elere



© Ingūna Elere

Pēc kā tu ilgojies?  Vai tavs labākais draugs ir labāks par tevi? … 



©Ingūna Elere

4. Galvenais interpretācijas 
mērķis nav mācīšana, bet 
provokācija. Interpretācijai 
būtu jāstimulē apmeklētājs 
darbībai.

Kultūras mantojuma interpretācijas 
metodes, kuras izstrādājis Freeman 
Tilden (1883 – 1980): 



Dizains ir komunikācijas 
instruments 

©Ingūna Elere



Par demokrātiju 

©Ingūna Elere



Jāņa Čakstes māja 

©Ingūna Elere

Izpēte  - vīzija - koncepcija - dizains 



© Ingūna Elere

vīzija 

Jāņa Čakstes māja ir vieta,  
kur mācās, analizē un diskutē vērtības  
un demokrātiju 

Izpēte  - vīzija - koncepcija - dizains 



© Ingūna Elere

emocijas 

cieņa, atbildība, tolerance, iedvesma 

Izpēte  - vīzija - koncepcija - dizains 



© Ingūna Elere

pieredze 

izpratne par Jāņa Čakstes vērtību sistēmu 

Izpēte  - vīzija - koncepcija - dizains 



© Ingūna Elere / Koncepcija 



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



© Ingūna Elere

“Demokrātija sākas ģimenē…” 



© Ingūna Elere 



© Ingūna Elere



Demokrātija ir darbības 
vārds 

©Ingūna Elere



Latvijas Okupācijas muzeja 
patstāvīgā ekspozīcija 

dizaina process 
2019 – 2022 

©Ingūna Elere



1918 – 1940 1940 – 1990 1990 – 2022 – …
Neatkarības atjaunošanaNeatkarības

Pārrāvums
Neatkarība 

©Ingūna Elere

Saturs 



©Ingūna Elere



©Ingūna Elere



© Ingūna Elere

Izprast  
sevi 



© Ingūna Elere



Katra Latvijā 
dzīvojošā ģimene ir 
cietusi okupācijā 
Arī mans vectēvs  1950. gadā tika notiesāts 
uz 25 gadiem izsūtījumā Gulagā. 

Par dzimetnes mīlestību tiesāts kā 
dzimtenes nodevējs.  

Iemeslus nevajadzēja daudz - ūdens  un 
maizes  sniegšana mežabrāļiem, grāmata, 
kas nebija atļauta.

©Ingūna Elere



“Nebija 
cilvēka - ne 
viņa vārds, ne 
uzvārds - tikai 
sanumurēti 
darba vergi… 

©Ingūna Elere



©Ingūna Elere

GAISMAS CEĻŠ
© H2E, 2020

Latvijas Okupācijas muzejs

Apmeklētāju emociju līkne

mīlestība
neatkarība
demokrātija

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

EMOCIJU
LĪKNE

divdabība
spiediens
draudi apjukums

bezcerība izmisums
naids

šausmas
naids
nodevība
ciešanas

atbildība
apzināšanās

nepakļaušanās
spīts

iznīcība

agresivitāte 
pelēcība
kontrole

ilgas

nepiekrišana
uzdrošināšanās
optimisms



©Ingūna Elere

Latvijas Okupācijas muzejs

Apmeklētāja
pieredze, ceļš

Ievads

Pirms ekspozīcijas izzināšanas, 
redzam vispārēju ievadu par 
muzeju un ekspozīciju. Pieejamas 
lielformāta izdrukas cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem.

Vestibils

Sagatavošanās apskateiA
PM

EK
LĒ

TĀ
JA

 C
EĻ
Š

1.
SAVĀ ZEMĒ SAVA VALSTS
Latvijas neatkarība
1918-1940

Gaišs, cilvēki, dzīvība.

2.
SAZVĒRESTĪBA
Hitlera-Staļina pakts 1939

Pēkšņa un krasa noskaņas 
maiņa. Restotā tuneļa sākumā, 
kur atrodam sevi starp divām 
vienlīdz agresīvām pusēm.

3.
NOĀRDĪTĀ VALSTS
Pirmā padomju okupācija

Lielformāta skats uz tanku 
ienākšanu, kuram līdzās 
emocionāls stāsts par 
virsnieka protestu. Pūļa 
kūdīšana, maldināšana, kam 
seko represijas. 

6.
PALIEK TIKAI IZMISĪGA 
CERĪBA UN SPĪTS
Partizānu karš un nacionālās 
pretošanās kustības cīņa pret 
totālu varu 1944/1945–1988

Tumšākā vieta ekspozīcijā 
ar zemiem griestiem, zemes 
smaku, ceļu vada gaismas kūļi. 
Daļu eksponātu jātaklāj pašam 
bīdot “lūkas“. Ceļa turpinājumā 
nevardarbīgā pretošanās, kuru 
raksturo cilvēku sejas.

4.
ZEME ZAUDĒ SAVU TAUTU
Padomju masveida 
deportāciju politika un 
prakse

Deportāciju stāsti un liecības, 
vagons un cilvēku ēnas, 
saspiestība.

7.
GULAGA SASALUŠAJĀ ELLĒ
Ieslodzījumā un izsūtījumā
1940–1988

Zemākais punkts. Ievada čuksti 
pirms ieiešanas, viss sastindzis. 
Zila gaisma, kas apņem miesu, 
izmaina kā izskatāmies paši. 

5.
IZMOCĪTĀ TAUTA – 
IZPOSTĪTĀ ZEME
Nacistiskās Vācijas okupācija 
un karš 1941–1944/1945

Nav lineārs posms. Traģisms. 
Turpinās valsts iztukšošana, 
bēgļu kustība.

8.
TAUTA PAKĻAUTA VARAS 
PATVAĻAI
Sovjetizācija, rusifikācija, 
kolonizācija 1944–1987

9.
LATVIJAS VALSTS VĒL DZĪVA 
PASAULĒ
Latviešu trimdinieki Rietumos 
1944–1991

Miglā kāpjošas ilgas, zilganpelēks.

10.
TAUTA MOSTAS
UN ATJAUNO SAVU VALSTI
Dziedošā revolūcija un 
neatkarības atjaunošana
1985–1991

Skatiens vairs nav ierobežots, 
gaiša un plašuma sajūta.

11.
ATKAL SAVĀ ZEMĒ SAVA 
VALSTS
Latvijas atjaunošana un 
okupāciju sekas 

Spoža gaisma, spoguļi.

GAISMAS CEĻŠ
© H2E, 2020



Faktus pārvērst pieredzē (XD)

vērtība >>>>

fakti

stāsti

idejas

pieredzes

bez nozīmes

vajadzības

atbilstošs

bez atšķirības

konkurences 

pozīcija

diferencēts

Metode

© Ingūna Elere



Ekspozīcija un bērni. 
Arī bērni bija ierauti šajos notikumos. 
Bērni bija klātesoši, bērni tika izsūtīti, bērni gāja 
šo pašu pieredzes ceļu kā pieaugušie. 

Tamdēļ mēs katrā tēmā veidojām vienu pieturas 
punktu bērniem, lai skaidrotu to laiku notikumu 
kontekstu. 

©Ingūna Elere



©Ingūna Elere



©Ingūna Elere



©Ingūna Elere



©Ingūna Elere



©Ingūna Elere



Ekspozīcijas noslēgumā mēs sakam – 
pagātnes ēna ir joprojām ar mums,  
bet ikkatrs pats ir atbildīgs par savu rīcību un lēmumiem.  

lkkatrs pats var būt taisnais karoga masts,  
kas nes tālāk Latvijas karogu.  

No mums ir atkarīga Latvijas nākotne. 

©Ingūna Elere

Par demokrātiju



©Ingūna Elere



Ekspozīcija ir radīta šodienai,  
lai labāk izprotot pagātni,  
mēs šodienas lēmumus,  
kuri ietekmēs mūsu visu nākotni, 
pieņemtu atbildīgi, gudri un pārdomāti. 

©Ingūna Elere



© Ingūna Elere

Dizains. 

Risināt praktiskas problēmas, 
attīstīt utopiskas idejas.  

Sapņot. 



Esiet reālisti,  
prasiet  
neiespējamo!   

Francijas studentu lozungs 1968. gada nemieros 



© Ingūna Elere

Dizains  
demokrātijai 



Dizaina aktīvisms 
provocēt, spekulēt, izaicināt, jautāt, 
eksperimentēt…

© Ingūna Elere

Iniciēt risinājumus 
Iniciēt tēmas 
….. 



© Ingūna Elere

Domāt kritiski  



Domāt kritiski  



Izmantojot dizaina rīkus, 
veicināt pilsonisko līdzdalību

© Ingūna Elere



Dizaina daudzveidība –  
attīstīt utopiskas idejas: 

Vai labs dizains var veicināt 
līdzdalību vēlēšanās? 

© Ingūna Elere



© Ingūna Elere



Vai varam atļauties 
sliktu dizainu un slikti 
dizainētus procesus? 

© Ingūna Elere



7 nedēļās 
LMA dizaina maģistru 1. kursa 
pirmais uzdevums no 2019. gada 

Izpēte - 10 vīzijas - 10 koncepcijas - gala risinājums 

© Ingūna Elere



Dizains demokrātijai
MA 1. kurss – Dace Zelča, Ēvija Kraukle, 
prof. Ingūna Elere, 
2019

© Ingūna Elere



Dizains demokrātijai
Kurss “Komunikāciju dizains. Dizains demokrātijai.”, LMA, 
Funkcionālā dizaina katedras, MA 1. kursa studentu grupa – 
Ievas Siliņa un LīgasRinkeviča.
Docētāji – prof. Ingūna Elere, asoc. prof. Aija Freimane,  
asoc. prof. Gita Straustiņa, lektors Matiss Zvaigzne, 
2020

© Ingūna Elere



NU KAN
DU STEMME!

sa
m
m
en

-o
m
.e
u

© Ingūna Elere

Dizains demokrātijai

Kursa “Komunikāciju dizains. Dizains demokrātijai.”, 
Funkcionālā dizaina katedras, MA 1. kursa studentu 
grupas – Ievas Siliņas un LīgasRinkevičas  rezultāta 
ieviešana Dānijas pašvaldību vēlēšanās, 2021. gada 
novembrī sadarbībā ar Eiropas Komisijas 
pārstāvniecību Latvijā. 
Docētāji – prof. Ingūna Elere, asoc. prof. Aija Freimane,  
asoc. prof. Gita Straustiņa, lektors Matiss Zvaigzne, 
2020



Dizains demokrātijai
MA 1. kurss – Beatrise Lasmane, Ulla Ozollapa.
Docētāji: prof. Ingūna Elere, asoc. prof. Gita Straustiņa, 
lektors Matiss Zvaigzne, 
2021

© Ingūna Elere



Izmantojot dizainu kā 
stratēģisku instrumentu, 
daudzas problēmas var tikt 
risinātas kompleksi un 
jēgpilni. 

© Ingūna Elere



© Ingūna Elere

Domāt dziļumā, 
aizrakties līdz saknei 



“thinking out of te box” 
vai 
“thinking inside the box” 

©Ingūna Elere



“thinking out of te box”   
asociatīvā domāšana 

“thinking inside the box”  
mērķis veidot izpratni un iesaisti, autentiskumu un  
godīgumu. Aiziet līdz tēmas saknei, iekļaujot arī 
kritiskās daļas. Kopējā bilde, ne tikai spožā puse, 
lai radītu patiesu ideju. 

©Ingūna Elere



No “dizaina domāšanas” uz 
domāšanas struktūru par kādu problēmu 
vai projektu 

Metode

©Ingūna Elere



Dizaina process

01 
problēmas 
definēšana

02 
izpēte

03 
idejas 
formulēšana

04 
idejas 
maketēšana 

05 
attīstīšana, 
detalizēšana

06 
ieviešana, realizēšana, 
izgatavošana

07 
atziņas un 
secinājumi

H2E  

Ingūna Elere



Dizaina process

H2E  

01 
problēmas 
definēšana

02 
izpēte

03 
idejas 
formulēšana

04 
idejas 
maketēšana 

05 
attīstīšana, 
detalizēšana

06 
ieviešana, realizēšana, 
izgatavošana

07 
atziņas un 
secinājumi

Ingūna Elere



Demokrātija, neatkarība, brīvība – 
par šīm tēmām jārunā nepārtraukti.

Dizains ir komunikācijas instruments, 
kas var ietekmēt lēmumu pieņemšanas 
procesus. Lēmumus, kuri ietekmēs ikkatra 
nākotni. 

©Ingūna Elere



Ikkatram ir tiesības uz kvalitatīvu dizainu.  

Izcils dizains var tapt, ja ir pieprasījums 
pēc tā un  ja ir tālredzīgs un gudrs 
pasūtītājs. 

©Ingūna Elere



Stiprināt dizaina vietu  
kultūrizglītībā 

35x10=350x 

©Ingūna Elere



©Ingūna Elere



Ingūna Elere
Dizaina biroja H2E  
līdzdibinātāja un vadošā dizainere 

inguna@h2e.lv 
29565554 
www.h2e.lv 
facebook.com/h2e.lv 
instagram.com/designstudioh2e 

mailto:inguna@h2e.lv
http://www.h2e.lv
http://instagram.com/designstudioh2e

